三、营业利润 6,333.81 5,236.60 5,501.05

加：营业外收入 1,570.69 2,025.20 1,470.90

减：营业外支出 93.14 130.01 282.60

四、利润总额 7,811.36 7,131.79 6,689.35

减：所得税费用 1,087.35 1,001.44 661.66

五、净利润 6,724.01 6,130.35 6,027.69

归属于母公司所有者的净利润 5,925.59 5,707.84 5,640.34

报告期内，公司营业收入分别为 178,081.51 万元、186,373.95 万元和

206,852.51 万元，同比增长 4.66%、10.99%；归属于母公司所有者的净利润分别

为 5,640.34 万元、5,707.84 万元和 5,925.59 万元，同比增长 1.20%、3.81%。公

司实现业绩增长主要系随着公司募投项目的投产，公司饲料及食品加工出口业务

的产能进一步得到释放，公司业务规模持续扩大所致。

2、盈利能力指标情况

报告期内，公司盈利能力指标如下表所示：

项目 2016 年度 2015 年度 2014 年度

销售毛利率（%） 11.68 12.13 11.44

销售净利率（%） 3.25 3.29 3.38

加权平均净资产收益率（%） 5.91 5.91 6.06

报告期内，公司的盈利能力指标相对稳定，自 2014 年以来，全球经济复苏

缓慢，水产品消费不断放缓，致使一些以出口为导向的水产品加工企业的利润空

百洋股份   实施情况暨新增股份上市公告书

19

间被压缩。面对低迷的市场环境和经济形势，公司依托产业链配套发展的优势，

及在规模扩张和布局完善方面奠定的基础，进行了积极的调整和应对，从而保障

了公司经营业绩的持续增长。

未来公司将继续完善主营业务，做好成本费用控制和市场开拓，同时推进公

司业务的转型升级，培育新的利润增长点。

五、本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前公司总股本为 176,000,000 股。本次交易中，公司将发行

27,013,989 股用于购买新余火星人持有的火星时代 99.00%股份；由于募集配套资

金采取询价方式，最终发行价格目前无法确定，无法计算具体发行股份数量以及

发行后对于公司股本结构的影响，以下仅计算发行股份购买资产对于公司股本结

构的影响。

本次交易将新增发行股份 27,013,989 股（不考虑募集配套资金所发行股份），

本次交易前后公司的股本结构变化如下：

序号 股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

1 孙忠义 77,489,570 44.03% 77,489,570 38.17%

2 蔡晶 17,473,138 9.93% 17,473,138 8.61%

3 孙宇 1,877,612 1.07% 1,877,612 0.92%

4 新余火星人 - - 27,013,989 13.31%

5 其他公众股股东 79,159,680 44.98% 79,159,680 38.99%

合计 176,000,000 100.00% 203,013,989 100.00%

注：孙宇直接持有上市公司 677,612 股股份，通过定向资产管理计划的方式间接持有上

市公司 1,200,000 股股份。

本次交易完成后，公司社会公众持股比例超过 25%，公司股权分布仍符合《公

司法》、《证券法》及《上市规则》所规定的上市条件。

六、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行股份购买资产的交易对方中，不包含公司本次交易前的董事、监事

百洋股份   实施情况暨新增股份上市公告书

20

和高级管理人员，因此本次发行不会导致公司的董事、监事和高级管理人员持股

数量发生变动。

七、本次交易对上市公司财务状况的影响

根据大信会计师出具的《备考审阅报告》，假设本公司于 2015 年 1 月 1 日

已完成本次重大资产重组的情况下，不考虑配套融资的影响，本次交易前后上市

公司财务状况变化情况如下：

（一）资产结构分析

单位：万元

项目
本次交易前 本次交易后

金额 比例 金额 比例

货币资金 19,536.54 10.21% 29,058.20 9.23%

应收票据 - - - -

应收账款 36,079.39 18.85% 36,079.39 11.45%

预付款项 2,616.75 1.37% 3,702.11 1.18%

其他应收款 976.17 0.51% 1,874.84 0.60%

存货 30,872.88 16.13% 30,872.88 9.80%

其他流动资产 2,450.53 1.28% 8,800.17 2.79%

流动资产合计 92,532.27 48.34% 110,387.59 35.05%

长期股权投资 9,667.47 5.05% 9,667.47 3.07%

固定资产 72,319.62 37.78% 77,802.80 24.70%

在建工程 718.69 0.38% 718.69 0.23%

生产性生物资产 184.58 0.10% 184.58 0.06%

无形资产 8,939.29 4.67% 9,145.32 2.90%

开发支出 - - - -

商誉 3,431.65 1.79% 100,753.38 31.99%

长期待摊费用 162.54 0.08% 2,782.34 0.88%

递延所得税资产 1,677.03 0.88% 1,719.91 0.55%

其他非流动资产 1,786.98 0.93% 1,804.97 0.57%

非流动资产合计 98,887.85 51.66% 204,579.46 64.95%

资产总计 191,420.12 100.00% 314,967.06 100.00%

本次交易完成前后，上市公司资产总额增加 123,546.94 万元，增长 64.54%。

鉴于本次交易的标的公司系轻资产公司，主要资产集中于经营性流动资产，因此

百洋股份   实施情况暨新增股份上市公告书

21

资产总额增加主要系货币资金增加 9,521.66 万元，其他流动资产增加 6,349.64

万元，固定资产增加 5,483.18 万元，及商誉增加 97,321.73 万元所致。

本次交易完成后，上市公司流动资产占总资产的比例为 35.05%，较交易完

成前减少 13.29%；非流动资产占总资产的比例为 64.95%，较交易完成前增加

13.29%，主要原因系标的资产作价高于其账面价值，形成较大金额的商誉。

（二）负债结构分析

单位：万元

项目
本次交易前 本次交易后

金额 比例 金额 比例

短期借款 56,635.36 71.45% 56,635.36 41.52%

应付账款 13,522.25 17.06% 13,591.95 9.97%

预收账款 2,821.30 3.56% 12,630.19 9.26%

应付职工薪酬 2,626.46 3.31% 4,768.24 3.50%

应交税费 781.79 0.99% 3,201.89 2.35%

应付利息 36.60 0.05% 36.60 0.03%

其他应付款 319.47 0.40% 43,009.73 31.53%

流动负债合计 76,743.24 96.82% 133,873.96 98.15%

递延收益 2,517.11 3.18% 2,517.11 1.85%

非流动负债合计 2,517.11 3.18% 2,517.11 1.85%

负债合计 79,260.34 100.00% 136,391.07 100.00%

本次交易完成前后，上市公司负债总额增加 57,130.73 万元，增长 72.08%；

其中流动负债增加 57,130.72 万元，增长 74.44%，流动负债占负债总额的比例由

96.82%增长至 98.15%。鉴于本次交易作价中，41,400 万元将以现金对价的形式

支付，致使上市公司其他应付款余额将大幅上升；且学员预付学费的业务模式决

定了其预收账款余额较大，因此本次交易完成后，上市公司负债金额大幅增加，

其中其他应付款增加 42,690.26 万元，预收账款增加 9,808.89 万元。

（三）偿债能力分析

根据《备考审阅报告》，本次交易完成前后，上市公司的资产负债率、流动

比率、速动比率情况如下所示：

项目
2016 年 12 月 31 日

交易完成前 交易完成后

百洋股份   实施情况暨新增股份上市公告书

22

项目
2016 年 12 月 31 日

交易完成前 交易完成后

资产负债率（%） 41.41 43.30

流动比率（倍） 1.21 0.82

速动比率（倍） 0.80 0.59

鉴于本次交易将以 41,400 万元现金支付部分交易对价，且标的公司学费均

为预付模式，因此，本次交易完成后，上市公司的流动负债增长较快，资产负债

率有所上升，流动比率和速动比率均有所下降。但整体而言，本次交易完成后上

市公司的各项偿债能力指标仍处于合理水平，本次重组不会对上市公司的偿债能

力构成重大不利影响。

（四）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据《备考审阅报告》，本次交易前后上市公司的主要财务指标如下：

项目
2016 年度

交易完成前 交易完成后

毛利率（%） 11.68 19.80

净利率（%） 3.25 5.17

加权平均净资产收益率（%） 5.91 7.30

基本每股收益（元/股） 0.34 0.59

归属于上市公司股东的每股净资产 0.053 0.067

本次交易完成后（不考虑配套融资），火星时代将成为上市公司的全资子公

司，上市公司各项盈利能力指标将有所提高，盈利能力和竞争实力将显著提升，

不存在交易完成后摊薄上市公司每股收益的情况。

八、本次交易对上市公司未来发展前景影响的分析

（一）本次交易后的经营发展战略

本次交易完成后，上市公司原有业务将继续维持稳定发展；通过并购火星时

代涉足教育文化领域，形成新的利润增长点，增强公司整体抗风险能力，为公司

未来持续健康发展提供新的动力。

为促进业务的可持续发展，上市公司将稳步推进以下工作：

百洋股份   实施情况暨新增股份上市公告书

23

1、整合现有资源

本次交易完成后，上市公司将充分整合和利用现有的优势资源，做大做强教

育文化产业，提升上市公司整合绩效，提高盈利能力和财务稳健性，增强核心竞

争力，更好的回报投资者。

2、积极开拓市场，加强规模优势

本次交易完成后，上市公司将继续以市场需求为导向，以现有技术储备为基

础，以强大的研发团队为后盾，继续加大研发投入，不断提升产品竞争力。根据

客户和市场的需求，火星时代将积极开拓新的市场，增强规模优势；另一方面努

力完成新课程的研发，保持课程研发优势。

3、加强内部管控，规范公司运作